
番号 件 名
契 約 金 額
（ 変 更 前 ）

契 約 金 額
（ 変 更 後 ）

契 約 相 手 先 担 当 課

1 小豆沢公園斜面地園路等改修工事 71,500,000 72,380,000 株式会社　緑峰 土木部みどりと公園課

2 区立熱帯環境植物館外壁改修その他工事 132,770,000 157,740,000 山生建設株式会社 政策経営部施設経営課

3 区立熱帯環境植物館外壁改修その他工事 157,740,000 159,665,000 山生建設株式会社 政策経営部施設経営課

4 公園灯更新工事（南部２） 14,984,200 15,544,100 高野商事株式会社 土木部みどりと公園課

5 公園灯更新工事（北部１） 32,560,000 32,877,900 有限会社赤塚電機 土木部みどりと公園課

令和2年度　契約変更一覧（工事及び工事系委託）　　２月分

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地方自治法施行令第167条の2第1項第1号を除く
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　契約金額の変更を伴わない契約を除く



番　　　号 1

契 約 番 号

工 事 件 名

工 事 場 所

工 事 概 要

業 種

契 約 確 定 日

工 期

契 約 変 更 日

請 負 者

請 負 者
所 在 地

根 拠 規 定

担 当 課

変 更 内 容 変 更 前 変 更 後 増 △ 減

工 期
令和2年9月29日から
令和3年3月12日まで

令和2年9月29日から
令和3年3月12日まで

契 約 金 額 71,500,000 72,380,000 880,000

小豆沢 公園 斜面
地園路 等改 修工

事
52,910,000 53,629,400 719,400

公園灯 更新 工事 18,590,000 18,750,600 160,600

変更理由

別紙のとおり

板契第5020700024号

小豆沢公園斜面地園路等改修工事

板橋区小豆沢三丁目８番地内

小豆沢公園斜面地園路等改修工事
【園路広場整備工】
擬木階段工ＡＢＣＤＥＦ＝１３３段
袖土留（Ｈ２００，Ｈ３００）＝１２５．２ｍ　　階段設置工＝１式
板柵土留工ＡＢＣＤＥＦ＝１式　　　　 　　　コンクリート舗装工＝１２２㎡
【サービス施設整備工】
手摺工ＡＢ＝１式　　手摺り塗装工＝９３．７ｍ　　　擬木柵工＝１式
【管理施設整備個う】
車止め工＝１基
公園灯更新工事
【電気設備工】
公園灯柱建替工　　（Ｈ４５００．Ｈ４０００）　＝２３基
ハンドホール工＝３箇所

一般土木工事

令和2年9月28日

変更概要

別紙のとおり

令和2年9月29日から令和3年3月12日まで

令和3年2月19日

株式会社　緑峰

東京都板橋区新河岸一丁目２４番２２号

契約約款第18条（工事）

土木部みどりと公園課



 

別  紙 

変  更  理  由 

本件工事に伴い、以下の内容に変更が生じたので設計変更する。 

既設の土留を残す予定であった箇所において、現場での施工を進める中で、土留の部材の破損

を確認し、所定の強度が得られないことが判明したので、既設の土留を撤去し板柵土留工Ｂを延

長して施工するため増額変更する 

 

              変  更  概  要 

工 種  形 状 ・ 内 容 単 位 当初数量 変更数量  増  減 

板柵土留工Ｂ H=800 先打鋼管打込式 

（58.4m） 

式 １ ０ △１ 

板柵土留工Ｂ H=800 先打鋼管打込式 

（66.4m） 

式 ０ １ １ 

 



番　　　号 2

契 約 番 号

工 事 件 名

工 事 場 所

工 事 概 要

業 種

契 約 確 定 日

工 期

契 約 変 更 日

請 負 者

請 負 者
所 在 地

根 拠 規 定

担 当 課

変 更 内 容 変 更 前 変 更 後 増 △ 減

工 期
令和2年8月28日から
令和3年3月12日まで

令和2年8月28日から
令和3年3月12日まで

契 約 金 額 132,770,000 157,740,000 24,970,000

板契第5020800048号

区立熱帯環境植物館外壁改修その他工事

板橋区高島平八丁目２９番２号

外壁改修
外部天井塗替、屋外階段塗替
内部温室スチール面塗替、プレート改修
室内内装一部改修、建具一部改修、外構一部改修
温室内ブリッジ改修
赤ちゃんの駅新設内装改修
アスベスト含有建材［レベル３］撤去作業含む（天井成形板）
関連電気工事一式

建築工事

令和2年8月27日

変更概要

別紙のとおり

変更理由

別紙のとおり

令和2年8月28日から令和3年3月12日まで

令和3年2月2日

山生建設株式会社

板橋区大谷口一丁目１６番５号

契約約款第18条（工事）

政策経営部施設経営課



 

別  紙 

変  更  理  由 

当該工事については、平成２７年度に行われた設計を基に内部ブリッジの改修等を加えて起工

し契約を行っている。しかし、足場等を設置し詳細な調査を行ったところ、設計時から劣化や腐

食が進行していることが、外壁・屋上・温室内等で確認された。設計のとおりの工事では漏水等

の不具合を生じ、施設の利用に支障をきたす恐れがあるため、設計変更を行う。 

 

              変  更  概  要 

・外壁下地補修の追加 

・屋上防水改修の追加 

・内外部金物改修の追加 

・建具シーリングの追加 

・ガラスクリーニングの追加 

・内装改修の追加 



番　　　号 3

契 約 番 号

工 事 件 名

工 事 場 所

工 事 概 要

業 種

契 約 確 定 日

工 期

契 約 変 更 日

請 負 者

請 負 者
所 在 地

根 拠 規 定

担 当 課

変 更 内 容 変 更 前 変 更 後 増 △ 減

工 期
令和2年8月28日から
令和3年3月12日まで

令和2年8月28日から
令和3年3月12日まで

契 約 金 額 157,740,000 159,665,000 1,925,000

板契第5020800048号

区立熱帯環境植物館外壁改修その他工事

板橋区高島平八丁目２９番２号

外壁改修
外部天井塗替、屋外階段塗替
内部温室スチール面塗替、プレート改修
室内内装一部改修、建具一部改修、外構一部改修
温室内ブリッジ改修
赤ちゃんの駅新設内装改修
アスベスト含有建材［レベル３］撤去作業含む（天井成形板）
関連電気工事一式

建築工事

令和2年8月27日

変更概要

別紙のとおり

変更理由

別紙のとおり

令和2年8月28日から令和3年3月12日まで

令和3年2月24日

山生建設株式会社

板橋区大谷口一丁目１６番５号

契約約款第18条（工事）

政策経営部施設経営課



 

別  紙 

変  更  理  由 

当該工事については、足場等を設置し詳細な調査を行ったところ、設計時から劣化や腐食が進

行していることが確認され、当初設計の工事では施設の運用に支障をきたす恐れがあることから、

令和３年２月２日付けで設計変更を行ったところである。その後、更に水槽アクリル板周りのシ

ールについても更新の必要があると判明したため、２回目の設計変更を行う。 

 

              変  更  概  要 

（１）変更事項 

水槽アクリル板周りのシール打替の追加 

（２）契約金額の増額 

  変更前  ￥157,740,000－（うち消費税相当額￥14,340,000-） 

  変更後  ￥159,665,000－（うち消費税相当額￥14,515,000-） 

  （増額）   ￥1,925,000－（うち消費税相当額￥175,000-） 



番　　　号 4

契 約 番 号

工 事 件 名

工 事 場 所

工 事 概 要

業 種

契 約 確 定 日

工 期

契 約 変 更 日

請 負 者

請 負 者
所 在 地

根 拠 規 定

担 当 課

変 更 内 容 変 更 前 変 更 後 増 △ 減

工 期
令和2年11月6日から
令和3年2月22日まで

令和2年11月6日から
令和3年2月22日まで

契 約 金 額 14,984,200 15,544,100 559,900

板契第5020900083号

公園灯更新工事（南部２）

板橋区大原町５番地内（大原公園）外２箇所

公園灯柱建替工　　　１７基
公園灯具取替工　　　　５基

電気工事

令和2年11月5日

変更概要

別紙のとおり

変更理由

別紙のとおり

令和2年11月6日から令和3年2月22日まで

令和3年2月12日

高野商事株式会社

板橋区中台二丁目３４番３号

契約約款第18条（工事）

土木部みどりと公園課



 

別  紙 

変  更  理  由 

本工事は、大原公園と日暮台公園、若木第二公園の公園灯の灯柱建替及び、灯具取替を行い

LED 照明へ更新する工事である。 

大原公園の公園灯の建替箇所において、大原東町会より、利用者の支障とならない箇所への移

設要望があったため、移設に要する費用を増額する。 

 

              変  更  概  要 

工 種 形状・内容 単位 
当初数

量 

変更数

量 
増△減 

電線管 
FEP50、埋設シート 

2 倍折 150 
ｍ 0 7 7 

電線 EM-CE 5.0□-2C ｍ 0 20 20 

ハンドホール設置工 
 

基 0 1 1 

 



番　　　号 5

契 約 番 号

工 事 件 名

工 事 場 所

工 事 概 要

業 種

契 約 確 定 日

工 期

契 約 変 更 日

請 負 者

請 負 者
所 在 地

根 拠 規 定

担 当 課

変 更 内 容 変 更 前 変 更 後 増 △ 減

工 期
令和2年10月21日から
令和3年2月12日まで

令和2年10月21日から
令和3年3月1日まで

10日間

契 約 金 額 32,560,000 32,877,900 317,900

板契第5020900074号

公園灯更新工事（北部１）

板橋区赤塚五丁目３５番地内（赤塚溜池公園）外１２箇所

公園灯柱建替工　　　　　　　　　　　　　　２５基
公園灯柱建替工（灯具再利用）　　　　　　３基
公園灯柱建替工（灯具発生材使用）　　　３基
公園灯柱建替工（横方向ランプ）　　　　　１基
公園灯具取替工　　　　　　　　　　　　　　２３基
引込柱建替工　　　　　　　　　　　　　　　　１基
引込柱塗装工（分電盤含む）　　　　　　　　２基
引込柱塗装工　　　　　　　　　　　　　　　　５基
ランプ交換工　　　　　　　　　　　　　　　　　１基
分電盤塗装工　　　　　　　　　　　　　　　　１基

電気工事

令和2年10月20日

変更概要

別紙のとおり

変更理由

別紙のとおり

令和2年10月21日から令和3年2月12日まで

令和3年2月9日

有限会社赤塚電機

板橋区赤塚五丁目１番２号

契約約款第18条（工事）

土木部みどりと公園課



 

別  紙 

変  更  理  由 

（１）赤塚溜池公園において、溜池付近の公園灯を建替するために掘削したところ、GL から 600

下がりに埋設管があることが分かったため、設置位置変更費用を増額する。また、電線管設

置にあたりハンドホールを設置するが、納品に時間を要することから、工期を 10 日間延長

する。 

（２）成増一丁目北児童遊園において、LED に取り替えたところ、光がまぶしいと近隣から苦

情があったため、遮光板を設置する費用を増額する。 

 

              変  更  概  要 

工 種 形状・内容 単位 当初数量 変更数量 増△減 

赤塚溜池公園      

電線管路工 
FEP50 

埋設シート 2 倍折 150 
ｍ 0.0 2.3  2.3 

ハンドホール設置工 
450□×350-t6 

φ450 鉄蓋 
箇所 0.0 1.0 1.0 

ベンチ移設工 
 

基 0.0 1.0 1.0 

成増一丁目北児童遊園      

遮光板設置工  基 0.0 3.0 3.0 

 


